DE CHININI SULPHURICI
USU MEDICO.

DISSERTATIO INAUGURALIS
MEDICA,

QUAM
CONSENTIENTE AMPLISSIMO MEDICORUM
ORDINE

IN
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI,

UT GRADUM
DOCTORIS MEDICINAE

LEGITIME ADIPISCATUR,
LOCO CONSUETO PUBLE DEFENDET
AUCTOR

JOANN. GUIL. HENR. DE TIEDEN,
MITAVIA - CURONUS.

DORPATI LIVONORUM
EX OFFICINA ACADEMICA J. C. SCHUNMANNI.

MDCCCXXV.

Imprimatur.

ex tamen conditione, ut, simulac typis excusa fuerit haec
dissertatio, septem exemplaria collegio, cui censura libro-
rum mandata est, tradantur.

Dorpati Livonor. d. xxx. April. MDCCXXV.

Dr. L. A. Struve
h. t. Decanus.

3126 21

De Chinino.

Antequam rem ipsam aggredior, ad meliorem ejus
notionem de basi Chinini sulphurici pauca praemittere, non alienum existimo.

Cum haud raro contingat, medicorum conata
frustrari cortice peruviano tum in pulverem redacto,
tum aliis formis suetis exhibito, quia medicamentum
illud difficile digestu aegerrime ferentes aegroti af-
fectus sat iniquos, vomitum nimirum, cardialgiam,
oppressionem ventriculi, diarrhoeam, alvi obstipatio-
nem aliasque digestionis difficultates experiuntur, jam
dudum nihil amplius optandum erat, nisi ut medica-
menti, inter praesidia artis salutiferae merito summum
locum obtinentis pars princeps sejungatur a partibus
reliquis constitutivis, quae, minorem exserentes vim
medicatricem, phaenomena forsitan modo dicta pro-

gignunt. Periculum hoc etsi longo ex tempore repetitis vicibus factum fuerit, tamen, quod dolendum est, semper irritum evasit, quod omnem fere boni successus spem sustulit, donec ineunte demum hocce decennio analysi plantarum ad majorem perfectionis fastigium proiecta, efficax Chinæ principium omnis alius materiei expers, ex China elicatum est.

Jam quidem in ephemeridum tom. VI. m. Decbr. a. MDCCCHI a Nicholson in lucem editarum, literas invenire licet, in quibus Andrew Duncan sermonem facit de substantia aliqua, quam ipse detexit, cuique Cinchonini nomen tribuit, cum vero nec virium chemicarum nec medicarum illius ulla mentio facta sit, dubium est, quale hoc fuerit elementum. Caeterum medici rei non admodum studuerunt, saltem nullibi accuratius aliquid de ea re commentum reperies. — Porro Ficinus¹⁾ in tractatu aliquo attentionem direxit in extractum, quod Giese alcoholis ope e Chinæ cortice obtinens, nomine Cinchonini significavit, saponaceisque adnumeravit plantarum partibus, ut materiem unicæ corticis vires essentiales concentrata in forma continentem, illudque remedium commendavit potentissimum in febribus intermittentibus violentissimis, ac praecipue ubi seditiones frequenter recurrent, perva-

1) Cinchonin, medicamen efficacissimum adversus cahexiam e febre intermitente obortam, tutissime adhibendum. Scr. Ficinus Dr. et Prof. chemiae et physices in academ chirurg. milit. Dresdens. 1816.

cacibus cohabitant stasibus, viresque aegrotorum summe exhauiunt, cui ultimae complicationi jure nomen tribuendum esse censem cahexiae febrilis. Hoc viro adseverante Cinchonini hujus scrupula duo unciae dimidiae pulveris Chinæ validitatē nequaquam cedere dicuntur. Novum hoc antipyreticum, vel quia virium illi tributarum spem desituerit, vel quia non satis scrutatum fuerit, exiguo post oblivioni traditum est. Quod Giese Cinchoninum vocat, longe abhorret a Cinchonino serius detecto; quamvis enim hoc in illo deprehendatur, tamen illud præterea abundat aliis Chinæ partibus, acido nempe cinchonico, resina atque principio coriario.

Chemiae cultor Lusitanicus, nomine Gomez, anno MDCCCXX, Chinam fuscam diligentissime in particulas suas abire jubens, materiem peculiarem, hucusque a nullo chemico visam reperit, vim ejus in febribus intermittentibus, Chinam indicantibus tentavit, eamque inopinato cum gaudio corticis efficaciam concentratam continere, unde illam „principium Chinæ efficax sive Cinchoninum“ appellavit, experium habuit. Chemicae hujus principii facultates inventori non innotuerant, nec alia ab eo experimenta medica sunt facta, ac ni Pelletier et Caventou extemplo oculum conjectissent novo chemiae organicae invento, nec chemica atque reiterata experimenta medica instituissent, res forsitan nullius aestimata fuisset, indeque materia nostra medica orbata esset medicamento validissimo,

quod III. Hufeland 2) acquisitionem ejus omnium recentiorum gravissimam aestimans, omnibus commendat medicis. Hinc elucet, utrique chemico franco-gallico laudes tribuendas esse haud minores, ac detectori ipsi.

Pelletier et Caventou 3) in experimentis suis summa cum cura circa omnes Chinæ species veniales factis, duas inter se differentes nacti sunt bases acido cinchonico junctas, quarum alteram appellaverunt Chininum, Chininam, Quininum sive principium Chinæ flavae, alteram vero Cinchoninum sive principium Chinæ fuscae. Initio chemici illi crediderunt, utramque hanc materiem haud una existere in China fusca atque flava, sed in rubra solum, unde nomen principii chinæ fuscae atque flavae enatum est, cui autem sententiae ipsa eorum seriora atque Celeberrimi Robiquet⁴⁾ scrutinia contradicunt, quibus manifestatum est, quamlibet harum Chinæ specierum officinalium non modo Chininum, sed etiam Cinchoninum, diversa tamen continere quantitate. Ita China flava regia (*Cinchona cordifolia*) minima quidem Cinchonini, maxima autem Chinini praedita est copia; testante Michaelis 5), cui

2) Hufeland's Journal der pract. Heilkunde. 1823. St. 4. p. 124.

3) Annal. de chim. et de phys. tom. XV. 1820.

4) Tromsdorff's neues Journal der Pharmacie. Bd. VI. St. 2. p. 29.

5) Hufeland's Journ. 1824. St. 4. p. 109.

accuratum debemus conspectum de Chinini atque Cinchonini in omnibus corticis generibus venalibus copia contenta, corticis regii flavi in frustis planis obvii libra una grana ducenta octoginta sex Chinini vestigiumque modo Cinchonini largitur; in China fusca (*Cinchona Condaminea*) haec ratio est inversa, atque in China rubra (*Cinchona oblongifolia*) secundum alios nec unum, nec alterum praevalet principium, secundum alios vero plus Chinini praesto est, quam Cinchonini. Chinæ Carthagenaæ (*Portlandia hexandra*) parum usitatae, minimum tantum inest substantiarum dictarum, et Kina nova (quaenam *Cinchonae* species hanc largiatur, dubium est) nec non China St. Luciae (*Exostemma floribunda*) si chemico tractantur modo, observantibus Pelletier et Caventou 6) ad instar corticum adstringentium chinæ loco pro usu medico commendatorum e. g. cort. quercus, salicis, hippocastani materies offerunt illis basibus omnino absimiles.

Utraque substantia uno eodemque modo a China separari valet, Gomez⁷⁾ ad exigendum Cinchoninum suum ita agit: Extractum e China fusca alcoholis ope paratum reiteratis vicibus aqua lavat, quo substantia rubra haud solubilis, quae ei principium esse videtur extractivum, sejungatur; fluida decantata et filtrata ad siccitatem usque evaporantur; extractum residuum, ne minima quoque supersit principii extractivi copia,

6) Journal de Pharmacie 1824. No. III.

7) Tromsdorff. l. c. Bd. VI. St. 1 p. 8.

cum aqua tractatur alcalisata, tunc in spiritu vini solvit, atque solutio ipsa praecipitatur aqua destillata. Sedimentum lotum atque siccatum Cinchoninum sistit Lusitani Gomez, quod ex ambabus illis basibus mixtis atque unguinosae materiei Chineae parca compositum est quantitate.

Ut bases prorsus purae educantur alteraque ab altera secernatur Pelleter et Caventon 3) primi nos docuerunt parandi methodos, quarum una hanc praescribit rationem: China iterum atque iterum cum spiritu vini, serius per destillationem fugando, tractetur, quoinde extractum spirituosum tam diu lavetur cum solutione kalina magnopere diluta, donec omnem materiam amiserit colorantem. Kali enim hic duplice vires suas exercet modo, primum dum materiam solvit colorantem, tunc dum acidum cinchonicum attrahit principio junctum. Basis, cui adhuc aliquantulum Chineae materiei unguinosae adhaeret, ab hac separetur per solutionem acido in muriatico admodum diluto, cuius abitum efficies praecipitando cum kali. Praecipitatum in alcoholle solutum tunc, ut ambae discedant bases, ad crystallisandim seponendum est; Cinchoninum solum crystallos format, Chininum e contra in fluido solutum manet nec ullo alio modo, nisi dum alcohol per destillationem ausfugitur, puram exhiberi potest.

3) Annal. de chim. et de phys. 1820. t. XV. p. 280.

Alia utriusque chemici franco-gallici methodus extractum spirituosum cum acido muriatico sat diluto tractare, fluidum bases continuens cum magnesia praecipitare, praecipitatum ipsum cum aqua edulcoratum, in spiritu vini solvendam et ad crystallisationem seponendum esse, praecipit.

Recentioribus temporibus ratione has substantias parandi multisario modo mutata, haud exiguis inde enatus est parationum numerus, quarum, ob limitum tractatus mei angustias, graviores tantum commemorasse sufficiet.

Stratingh 9) Chineae libram unam cum quinque libris aquae ac acidi muriatici uncia dimidia granisque quadraginta octo per duas infundit horas, eandemque processum binis repetit vicibus, postea fluido filtrato, tantum, quantum acidi muriatici adhibuit, magnesiae addit sulphuricae, tunc kali caustico ad praecipitandum utitur, ac praecipitatam ortum edulcoratum atque siccatum per breve tempus cum alcoholis uncia una, cuius temperies viginti quinque aequat gradus, ebullire jubet, quo decantato residuum bis adhuc cum quatuor spiritus vini unciis simili tractat modo; omnibus fluidis demum destillationi tradi-

9) Scheikundige verhandeling over de Cinchonine en Quinine, bevattende eene opgaaf van derzelver verschillende bereidingen, eigenschappen, verbindingen en genceeskundige vermogen. Door S. Stratingh Dr. Med. en Apotheker. Groeningen, 1822.

tis Chinae bases, sejunctione jam memorata, purissimae prodeunt. — Idem auctor duarum adhuc aliarum methodorum mentionem facit, quarum altera corticis peruviani infusionem cum acido sulphurico diluto, aluminis admixtionem ac praecipitationem cum Kali carbonico docet, altera contra eo nititur, quod China in pulverem redacta tractatur cum mixtione ex aqua, acido sulphurico atque muriatico composita, fluida tunc praecipitantur cum calce, praecipitatumque spiritu vini extrahitur.

Degiorgi 10) Chine libram unam cum aqua, in qua pauxillum Kali solutum est, per nonnulla scriputa horae primaria ad ebulliendum ponit, posteaque decoctum filtrat; haec Chine cum aqua alcalisata ebullitio tam diu continuatur, donec aqua nullo sese prodat colore alieno. China, quae in hoc experimen-
to principium suum colorans ac expertise acidum suum amisit, cum aqua atque additamento parvo coquitur acidi muriatici, liquor fervens colatur ejusque acidum saturatur calce pura, quo facto sedimentum enascitur, quod exsiccat, cum spiritu vini leniter coquunt, solutionem filtrant ejusque $\frac{1}{2}$ per destillationem in retorta vitrea avolare jubent. In liquore remanente ambae offenduntur bases.

Henry 11) filius ad eruendum Chininum hanc

proponit viam: Tres Chine flavae regiae librae cum aquae libris viginti quinque unciisque duabus acidi sulphurici (vel illius loco unciis tribus acetii) ebulliant, deinde colentur, residuumque bis adhuc eodem tractetur modo. Decocis refrigeratis adsiduo agitando tam diu adjiciatur calx usta, donec adhuc prodeat sedimentum, quem ad finem novem circiter ad decem necessariae sunt calcis unciae. Sedimentum e calcaria sulphurica atque Chine basibus constans iu temperie = 60° R. in digestione ponatur cum sufficiente quantitate alcoholis, quod tam diu reiteretur cum alcohole recens accito, quamdiu amarum recipit saporem, et nunc denique destillando atque crystallando ex omnibus fluidis secernantur bases.

Methodi virorum Cel. Pelletier et Caventou, nec non ambae priores Cel. Stratingh nimis sunt prolixae minusque largae, cuius ultima methodus non minus ac Celeberrimorum Degiorgi et Henry (praeceptis ejus frequentissime hucusque usi sunt) hanc quidem objectionem non meretur, sed aliam: illo enim agendi modo nunquam fere praeparatum sincerum oriri dicunt. Quam ob causam Lincke 12) nuperrime hanc novam proposuit parationem, in qua Chininum ab omnibus partibus alienis liberatum nec minus lucrum quam in aliis prodeat: Chine flavae regiae librae tres digerantur, atque pluries ad perfectam extractio-

10) Repertorio medico-chirurg. per l'anno 1821. Torino.
11) Journal de Pharmacie. Nr. VII. Juill. 1821. p. 296.

12) Hufeland's Journ. 1824. St. V. p. 110.

nem cum aqua coquantur, quae tricesimam exceptit acidi sulphurici partem; fluido omni filtrato, natron carbonicum ad saturationem usque et ultra addatur praecipitatumque inde proficiscens ex ambabus basibus compositum, edulcoretur et siccatur; quae quomodo scungantur, iam pluries monui.

Praeter parandi modos jam memoratos, plures adhuc existant chemicorum franco-gallicorum et germanicorum, e.g. Badollier 13), Voretton 14), Coulomb 15), Robert 16), Callaud 17), Geiger, Buchner 18) etc., quos tamen ob causam jam supra adlatam praetermittendos censeo.

Cortex Chiae vel jam excoctus sat magnam adhuc Chinini quantitatem largitur, quia infundendo atque coquendo corticis cum aqua illud propter conubium suum cum resina atque materie unguinosa parca tantum eratitur copia; tali modo viginti quinque unciae residui e decoctis atque infusionibus Chiae primo Cel. Stratingh modo tractatae, superstitis, saturatione insequente Chinini cum acido sulphurico,

Chinini sulphurici praebuit drachmas quatuor cum dimidia. 19)

Virtutes Chinini physicae atque chemicae.

Chininum merum et exsiccatum massam praesentat porosam, squalide albam, quae difficile est solutu in aqua, cuius, si bullit, ducentenae, ac, si frigida est, plures adhuc ad solutionem exiguntur partes; aether sulphuricus vero et alcohol longe majorem ejus solvunt vim; olea fixa nec non aetherea aequa ac aqua minori praedita sunt solvendi facultate; quamvis difficulter ab aqua excipitur, sapore tamen gaudet amarissimo; odorem omnino nullum spirat; crystallos nunquam format; numerus stoechiometricus est = 368 (20); nullam ab aere atmosphaericо, cuius ne acidum quidem atrahit carbonicum, mutationem patitur; affinitate versus aquam haud omni ex parte caret, nam si ejus solutio in spiritu vini parum aquoso evaporatur, aquam singulari retinet cum vi, quo hydratum oritur perlucens, in temperie = 90° R. elixans, quod si aqua liberatur in calore diutius protracto, omnem suam, quamvis exiguum, in aqua solubilitatem prorsus amittit, speciemque recuperat massae porosae. In temperie aliqua Chininum avolat, idque praecipue contingit, ubi nonnihil adhuc possidet fluidi alicujus. Hoc

13) Annal. de chim. et de phys. t. XVII, Juill. 1821. p. 273.

14) ibidem p. 439

✓ 15) Medic. chirurg. Zeitung, fortgesetzt von Dr. J. N. Ehrhardt. Innsbruck 1823. Thl. 1. p. 137.

16) Gerson und Julius Magazin der ausländischen Literatur der gesammten Heilkunde und Arbeiten des ärztlichen Vereins zu Hamburg, 1821. Bd. 2. p. 554.

17) Journ. de Pharm. 1822. Avril.

18) Med. chirurg. Zeit. 1822. Thl. 1. p. 137.

19) Allgemeine medicinische Annalen von Dr. Joh. Friedr. Pierer und Dr. Ludwig Chouiant. 1824. p. 390.

20) Gmelin's Handbuch der theoret. Chemie. Frankfurt am Main, 1822. p. 1352.

phaenomenon egregie observare licet, si in tubo calcit vitro; major vero ejus pars inter hanc operationem discidium experitur, productaque offert materierum vegetabilium azotico immunium. Post decompositiōnem per ignem nullum superstes est substantiarum mineralium, alkalinarum vel terrearum vestigium. Si majori temperies cum cupri deutoxydo tractatur, acidum carbonicum producitur et aqua. Jodium, juvante aqua, ab eo mutatur in acidum hydriodicum atque iodicum, quae acida cum chinino forsan adhuc praeſente, haud decomposito, exemplo salia gignunt neutra, acido sulphurico cito deſtruenda. Nullam nec salium oxydorum ferri, nec tartari stibiat, nec gelatinæ animalis efficit praecipitationem. Chininum alkalinarum agit modo, coloremque chartæ probatoriae, acido aliquo in rubrum mutatum, restituit; cum acidis connubium init, quo salia amara, crystallina oriuntur, quibus omnibus nitor est margaritarum. Acidum sulphuricum, nitricum, muriaticum, phosphoricum, arsenicum atque aceticum cum Chinino salia sat bene solubilia, acidum e contra oxalicum, tartaricum et gallicum salia aegerrime solubilia formant (Caveas ergo, ne Chineae praeparata jungas cum tribus ultimis acidis; hoc enim connubio Chineae principium essentiale in materiem vix ne vix quidem solubilem forsanque omni efficacia privatam mutari possit). Chininum nitricum, si solutio est saturata, singularem possidet facultatem tam in calore, quam in frigore subsidendi

ex parte in guttulis olei speciem referentibus, quae minori expositae temperiei cerae similes fiunt. Chinini acetici solutio concentrata, calore parata, frigore in massam coit colore margaritarum.

Chininum atque Cinchoninum cum semper simul occurrant in Chineae corticibus, ac frequenter alterum cum altero confundatur, paucis referre Cinchonini virtutes, quo melius dignoscatur a Chinino, haud inutile duco.

Cinchonini virtutes physicae atque chemicae. Cinchoninum crystallos format acibus similes, decolores, pellucidas, prismaticas, Chineae quidem amarum, nec vero adstringentem habet saporem; nec tanta, quanta Chininum amaritie est praeditum; pro solutione aquae calidae poscit 2500 partes, in aqua frigida vix fere solubilis; solutio calore nacta, si refrigerescit, opali colores exhibet; ab alchohole prompte recipitur, aegre vero ab aethere sulphurico, vix aliquantulum ab oleis fixis et volatilibus; e solutionibus hisce crystallisando haud mutatnm exigunt; alkalice agit sicuti Chininum; numerus stoechiometricus est = 308; ad aërem atmosphaericum ejus acidum carbonicum adsumit; igni concessum in vasis occlnsis, tum primum liquefit, cum jam decomposita fuerit aliqua ejus pars; discidio ejus eaedem in conspectum veniunt ac apud Chininum materiae; acida eocum salia formant solubilia, crystallina, quae autem nitore matricis margaritarum, quo Chinini salia insigniuntur, carent; nullam init conjunctionem cum corporibus,

quae comburi possunt, nec cum iis, quorum connubium cum oxygenio non est acidum. Cinchoninum cum Jodio atque aqua easdem ac Chininum provocat mutationes. Cinchonini a Chinini salibus praeter colorem, forma adhuc differunt, ita e. g. Cinchoninum sulphuricum prismatis, Chininum sulphuricum vero acibus serici matricisque margaritarum colorem monstrantibus; Cinchoninum muriaticum acibus, Chininum contra muriaticum cirris quasi sericariis cognoscitur; Cinchoninum phosphoricum crystallis caret speciemque refert gummi haud absimilem, Chininum autem phosphoricum acus habet; ita et Cinchoninum arsenicicum nullas crystallos, Chininum arsenicicum prismaticas gignit acus; Cinchoninum aceticum admodum est solubile crystallosque praebet minutis, granosas, Chininum aceticum difficilius solvit, crystallisque prodit tenerrimis stellarum mergitumque forma.

Quodsi omnes mox nominatas Cinchonini virtutes colligimus, Chininum ab illo praesertim deficiente crystallos gignendi facultate, amaritie majori, eximia, qua solvi potest in aqua et aethere, vi, diverso pondere stoechiometrico, unionum nitore, omniumque salium suorum forma discrepare eluet. Interea non modo physicarum inter et chemicarum virtutum discrimen utriusque Chineae baseos limites sistit, sed etiam actionum in organismum humanum intensitas; Chininum valentia Cinchoninum multo superat, quod viri Cel. de la Faille, Gittermann, Stratingh alii-

que 21) luculenter demonstraverunt, quam ob causam Chininum tantum in medicaminum numerum est susceptum.

Sub finem hujus sectionis pauca adhuc addam, quibus confirmetur, Chineae vim imprimis adscribendam esse Chinino atque Cinchonino; cuius adserit experientia documentum offert perfectum, cum non modo omnia febris intermittentis genera, sed omnes fere morbi corticem peruvianum indicantes, basibus ejus debellati fuerint. Quibus si quis objiceret, in omnibus illis casibus res fortuitas forsan favisse bono illorum medicaminum nevorum successui, haec, ut res nullo obvia esset dubio, aliis adhuc examinibus 22) subjecta fuerunt. Hunc ad scopum plures aegroti febribus laborantes intermittentibus chineae corticem, basium expertem, solita in dosi acceperunt, quo nullum effectum experti sunt manifestum; basium ipsatum autem doses minimae brevi eos a febre liberaverunt. Porro aegros varias Chineae particulas proximas, quibus antehac principium efficax inesse crediderunt, v. c. principium coriarium, resinam, calcem cinchonicam, materiam fibrosam vegetabilem (Autentieh in hac tantum salubrem Chineae quaerit vim) adsumere jusserunt, nec laetiorem, quam in primo periculo viderunt eventum. — Praeter hos conatus se-

21) Medi chir. Zeit. Thl. 4. p. 239. — Stratingh l. c.

22) Tromsdorff l. c. Bd. VI. St. 1. p. 79.

quentes res gestae ad firmandam sententiam supra effatam optime conferunt: Variae Chine species efficaces a non efficacibus non solum externa earum conditio ne, sed etiam pluribus physicis chemicisque distinguuntur signis, ita e. g. illae sapore gaudent amaro, adstringente ac insigniter aromatico; atquin inter omnes Chine partes constitutivas proximas basibus solummodo amarities ac peculiaris sapor, cum illo corticis omnino fere congruens, convenit; hae vero, excepta materie aliquatenus adstringente, solubili, rubre colorante, sapore propemodum sunt immunes; ac quod chemicam attinet indolem, Séguin et Vauquelin experimentis affirmaverunt, decocta corticum, summam vim exercentium antipyreticam, si contactui decocti gallarum exponuntur turcicarum, multo largius efficere sedimentum, quam reliquorum minoris pretii. Cum vero scrutinium chemicum Chininum atque Cinchoninum unicas in China esse materies, quae ab accido gallico fundum petere coguntur, docterior, Chine vis peculiaris ab illis procul dubio pendet. Porro exploratum habemus, chine praeparata vinosa et spirituosa remedia esse aquosis longe validiora. Hoc enititur, quod bases a spiritu vini multo faciliter extipiuntur, quam ab aqua; nec minus medici treberrime animadverteunt, Extractum chine frigide paratum 23) longe minori, quam idem calore paratum, gaudere vi